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Projeto de Lei n2. 23, de 26 de junho de 2023.

SgY ESTADO DE MATO GRO3SO Autoriza o Poder Executivo a contratar operagdo de
. CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTING

REPROVADO

B e Econdmico e Social — BNDES, e da outras
SALA DAS £, - / . '

crédito com o Banco Nacional de Desenvolvimento

providéncias.

T _SECRETARIO /
O DO MUNICIPIO DE DIAMANTINO: Faco saber que a Camara Legislativa

decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 19 Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagdo de crédito junto ao Banco
Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social — BNDES, até o valor de RS
30.000.000,00 (trinta milhdes de reais), no ambito do programa BNDES Finem —
Desenvolvimento integrado dos municipios, nos termos da Resolu¢do CMN n2 4.995, de
24 de margco de 2022, e suas alteragdes, destinados a financiar projetos de
investimentos, observada a legislacdo vigente, em especial as disposi¢des da Lei

Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000.

Paragrafo Unico. Os recursos provenientes da operacdo de crédito autorizada serdo
obrigatoriamente aplicados na execugdo dos empreendimentos previstos no caput
deste artigo, sendo vedada a aplicagdo de tais recursos em despesas correntes, em
consonancia com o §12, do art. 35, da Lei Complementar Federal n2 101, de 04 de maio

de 2000.

Art. 22 Os recursos provenientes da operagdo de crédito a que se refere esta Lei deverdo
ser consignados como receita no Orgamento ou em créditos adicionais, nos termos do

inc. I, § 12, art. 32, da Lei Complementar 101/2000.
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Art. 32 Os orgamentos ou os créditos adicionais deverdo consignar as dotagdes
necessarias as amortizagdes e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos

contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.
Art. 42 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados
a fazer face aos pagamentos de obrigagdes decorrentes da operagdo de crédito ora

autorizada.

Art. 59 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicdes em

contrario.
Diamantino/MT, 26 de junho de 2023.
‘ Ll
Manoel Loureiro Meto
Prefeito
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 23/2023

Excelentissimos (a) Senhores (a) Vereadores (a)

Encaminho a Vossas Exceléncias, na forma das disposi¢des constitucionais e
demais legislagdes pertinentes, projeto de lei que tem por objetivo a contratar operagao
de crédito com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social — BNDES, e da
outras providéncias.

O Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social — BNDES, disponibiliza
o Programa Desenvolvimento integrado dos municipios — FINEM, uma solugdo de
crédito para o setor publico direcionada a apoiar projetos multissetoriais, que envolvam
investimentos em:

e Urbanizagdo e infraestrutura;

e Saneamento;

e Equipamentos publicos;

e Revitalizagdo de areas degradadas;

e Habitagdes de interesse social.

Deste modo, o Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social — BNDES
disponibiliza aos municipios brasileiros uma linha de crédito especialmente destinada a
apoiar projetos de investimentos para o desenvolvimento integrado municipal. Os
projetos apoiados devem possuem carater multissetorial, sustentdveis e integrados
alinhados ao planejamento municipal.

A iniciativa de financiamento permite a contratagdo com os Municipios e foi
viabilizada pela Resolugdo CMN n? 4.995, de 24 de marc¢o de 2022. O valor maximo de
contratacdo da operagdo de crédito é de RS 30.000.000,00 (trinta milhdes de reais),
sujeito a margem disponivel no limite de crédito do Municipio e em conformidade com
as legislagdes que regulamentam a contratagao de operagdes de crédito pelos entes da

Federagao.
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O financiamento pleiteado destina-se a custear os seguintes projetos de
investimentos, dentre outros:

1. Implementagao do projeto Smart City — Cidade Inteligente;

2. Ampliagdo e reforma do Pronto Atendimento Municipal;

3. Construgao da unidade do Corpo de Bombeiros Militar;

4. Obras de infraestrutura das casas populares;

5. Ampliagao e reforma da Praga do Bairro Conceicdo;

6. Reforma e ampliacdo da sede da Prefeitura Municipal de Diamantino;

7. Aquisicdo de maquinas, equipamentos e veiculos para os setores de
Infraestrutura e Obras Publicas, e Educacao;

8. Reforma do Antigo Prédio da AABB.

Sob o ponto de vista fiscal, a contratagdo desta operagao de crédito atende as
disposi¢Ges e limites estabelecidos pela Resolugdo n?. 43/2001 do Senado Federal, bem
como as regras definidas pela Lei Complementar n2. 101/2000. ‘

Enfatiza-se que a divida consolidada liqguida do Municipio de Diamantino
representava -2,42% da receita corrente liquida (RCL) ao final do 32 quadrimestre de
2022. Esse percentual é inferior ao limite de comprometimento da receita corrente
liguida com a despesa consolidada liquida do Municipio, estipulado em 120% pelo
Senado Federal.

Diante das razdes expostas, e por entender que a alteragao proposta tem como
escopo o atendimento do interesse publico, encaminho o presente projeto de lei para a
apreciacdo de Vossas Exceléncias, certo do acolhimento e aprovagao da proposi¢ao por

esta Casa de Leis.

Palacio Parecis, em Diamantino, 26 de junho de 2023.

N

M rofeto
Prefeito Municipal
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A ESTADO DE MATO GROSSO
g,, CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

\o><0/ “Palacio Urbano Rodrigues Fontes”

OF. N° 042/2023/SECLEG Diamantino, 06 de julho de 2023.

Assunto: Auxilio as Comissdes - Distribuigdo de Processo Legislativo
- Projeto de Lei Executivo n® 023/2023.

Excelentissimo Senhor
Arnildo Gerhardt Neto
Presidente da Camara Municipal

Excelentissimo Senhor
Adriano Soares Correa
Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justiga

Ilustrissima Senhora
Aline Simony Stella
Advogada da Camara Municipal

Senhores Presidentes e Senhora Advogada,

Cumpre-me em consondncia com o artigo 55, RI, distribuir matéria
legislativa, apresentada no EXPEDIENTE - Sessdo Plenaria de 03 de julho de 2023, ¢
disponivel desde o protocolo na pagina oficial da Camara Municipal:
https://sapl.diamantino.mt.leg.br/materia/pesquisar-materia

PLE 23/2023 - Projeto de Lei Executivo

Ementa: Autoriza o Poder Executivo a contratar opera¢do de credito com o Banco Nacional de
Desenvolvimento Econémico e Social - BNDES, e da outras providéncias.

Apresentacao: 30 de junho de 2023

Protocolo: 805/2023, Data Protocolo: 30/06/2023 - Horario: 14:25:27

Autor: Manoel Loureiro Neto

Localizacdo Atual: Juridico - JURIDICO

Status: Emissdo de Parecer

Data Fim Prazo (Tramitacdo): 27 de julho de 2023

Resultado: Matéria lida

Data da ultima Tramitagao: 6 de julho de 2023

Ultima Acdo: Matéria em tramitac3o, para analise e parecer. O Relator/Presidente despacha para
Assessoria Juridica, emitir Parecer Juridico.

Aproveito o ensejo para remeter-lhe votos de aprego e consideragdes.
Atenciosamente,

Deizeluc@ria %ereira Mesquita

Chefe de Secretaria Legislativa
Portaria n° 013/2023
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CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 902/2023

PARECER N.° 083/2023 Data: 27/07/2023 - Horério: 16:15

Administrativo

Assunto: PROJETO DE LEI 023/2023

Autoria: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

1. DO RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei cujo objeto é autorizar o Poder Executivo a
contratar operagdo de crédito com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e
Social-BNDES, no importe de até 30.000.000,00 (trinta milhdes de reais), destinados a
financiar projetos de investimentos.

N&o documento anexo & propositura. E a sintese do necessario.

2. DA FUNDAMENTAGAO
Prefacialmente, importante destacar que o exame da Assessoria Juridica

cinge-se tdo-somente & matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal,

tendo por base os documentos juntados, razéo pela qual ndo se incursiona em discussoes de
ordem técnica, bem como em questdes que envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido a
apreciagao, cuja analise é de exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

O presente Projeto de Lei de Competéncia e iniciativa do Chefe do Poder
Executivo Municipal, objetiva autorizar a contratagdo de operagéo de crédito junto ao Banco
Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social-BNDES, no importe de até 30.000.000,00
(trinta milndes de reais), destinados a financiar projetos de investimentos.

No tocante a atribui¢&o para legislar sobre a matéria, cumpre destacar o artigo
30, | da CF/88 o qual dispde que compete ao municipio legislar sobre assunto de interesse
local.

Menciona-se, ainda, o art. 67, XXIV da Lei Organica Municipal, o qual
estabelece que compete ao Prefeito Municipal “contrair empréstimos e realizar operagdes de

crédito, mediante prévia autorizagdo da Camara”. Nos mesmos termos o art. 18, IV do mesmo

\
W
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diploma legal, estabelece que “Compete a Cdmara Municipal, com a sangéo do Prefeito: - IV -
deliberar sobre obtengéo e concessdo de empréstimos e operagoes de crédito e também a
forma e os meios de pagamento;”.

Denota-se que o Projeto de Lei sob analise ndo contém qualquer vicio de
ordem formal, seja de iniciativa ou procedimental.

No mérito, para contratarem operagéo de crédito, os entes precisam observar,
além das normas constitucionais, as contidas na LRF de modo que compete ao Ministério da
Fazenda verificar o cumprimento dos limites e condigdes relativos a realizagéo de operagdes
de crédito (art. 32 LRF).

Nessa toada, a luz do que dispde o art. 32, §1°, da LRF, devera o ente

interessado formalizar o seu pleito, fundamentando-o em parecer de seus érgéos técnicos e

juridicos, demonstrando a relacdo custo-beneficio, o interesse econdmico e social da

operacdo e o atendimento das seguintes condigdes: | — existéncia de prévia e expressa
autorizagdo para a contratagdo, no texto da lei orgamentaria, em créditos adicionais ou lei
especifica; Il - inclus@o no orgamento ou em créditos adicionais dos recursos provenientes da

operagdo, exceto nos casos de operagdes por antecipagao de receita; Ill - observéncia dos

limites e condicdes fixados pelo Senado Federal; |V - autorizagdo especifica do Senado

Federal, quando se tratar de operagéo de crédito externo; V — atendimento do disposto no

inciso lll do art. 167 da Constituicdo e VI — observancia das demais restrigdes

estabelecidas nesta Lei Complementar.

Considerando o disposto no inc. Ill, pelo art. 3°, I, da Resolug&o n° 40/2001,
no caso dos municipios o limite da divida consolidada é de 1,2 (um inteiro e dois décimos)
vezes a sua receita corrente liquida (120% da RCL).

O artigo 2.° da referida Resolugdo define receita corrente liquida, valendo
conferir:

Art. 2° Entende-se por receita corrente liquida, para os efeitos desta
Resolugéo, o somatbrio das receitas tributarias, de contribuigbes,
patrimoniais, industriais, agropecuérias, de servigos, transferéncias
correntes e outras receitas também correntes, deduzidos:

[-(..)

I - nos Estados e nos Municipios, a contribuigdo dos servidores para

o0 custeio do seu sistema de previdéncia e assisténcia social e !ﬁ

3]
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receitas provenientes da compensagéo financeira citada no § 9° do
art. 201 da Constituicdo Federal.

§ 1° Serdo computados no célculo da receita corrente liquida os
valores pagos e recebidos em decorréncia da Lei Complementar n°
87, de 13 de setembro de 1996, e do Fundo previsto pelo art. 60 do
Ato das Disposigbes Constitucionais Transitorias.

()

N&o e demais lembrar que o art. 2°, §3°, estabelece que “A receita corrente
liquida sera apurada somando-se as receitas arrecadadas no més em referéncia e nos
11 (onze) meses anteriores, excluidas as duplicidades.” (grifo nosso)

Outrossim, de acordo com a Resolugdo n° 43/2001, também do Senado
Federal, que trata dos limites aos empréstimos dos Estados, Distrito Federal e Municipios,

denota-se que em um exercicio financeiro ndo poderédo ser superiores a 16% da receita

corrente liquida, assim como o comprometimento anual com amortizagdes, juros e
demais encargos da divida consolidada, ndo podera exceder a 11,5% (onze inteiros e
cinco décimos por cento) da receita corrente liquida. Confira-se:

“Art. 7° As operagbes de crédito interno e externo dos Estados, do
Distrito Federal, dos Municipios observardo, ainda, os seguintes
limites:

| - o montante global das operagbes realizadas em um exercicio
financeiro ndo podera ser superior a 16% (dezesseis por cento) da
receita corrente liquida, definida no art. 4;

Il - o comprometimento anual com amortizagbes, juros e demais
encargos da divida consolidada, inclusive relativos a valores a
desembolsar de operagbes de crédito ja contratadas e a contratar,
nédo podera exceder a 11,5% (onze inteiros e cinco décimos por
cento) da receita corrente liquida;

lll - o montante da divida consolidada ndo podera exceder o teto
estabelecido pelo Senado Federal, conforme o disposto pela
Resolugdo que fixa o limite global para o montante da divida
consolidada dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios.”

Denota-se que o Poder Executivo, embora tenha afirmado em sua justificativa
que o projeto atende ao disposto na Resolugdo n°® 43/2001 do Senado Federal, ndo

encaminhou qualquer relatério ou demonstrativo acerca das operagdes de crédito que permita

verificar o atendimento dos limites dispostos no art. 7° da referido Resolugao. \\\

N
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No que tange as disposicdes do art. 167, Ill, CF/88 o Supremo Tribunal
Federal pontuou que ‘A vedagdo do art. 167, Ill, da CF ndo impede a contratagdo de
operagbes de crédito para o custeio de despesas correntes. Proibe-se, somente, a

contratacdo que exceda o monfante das despesas de capital. Alids, a mera autorizacdo

legislativa ndo afronta essa regra constitucional, mas apenas a contratacdo em si, se ndo

respeitar os limites estabelecidos. [STF. ADI 5.683, rel. min. Roberto Barroso, j. 22-4-2022,
P, DJE de 19-5-2022.] (grifei)

O art. 146, Ill, da Lei Organica do Municipio de Diamantino tem disposigéo
idéntica a inserta no art. 167, IIl, da CF/88, vedando-se a realizago de operagdes de crédito
que excedam o montante das despesas de capital, ressalvadas as autorizadas mediante
créditos suplementares ou especiais, com finalidade precisa, aprovados pela maioria
absoluta da Camara Municipal.

Nesse sentido, outro limitador que se deve necessariamente observar é
montante das despesas de capital que, segundo a Lei Municipal n° 1.516/2022, soma
aquantia de R$30.000.000,00 (trinta milhdes), inclusas as despesas com o Poder Legislativo.

Nada obstante, referidos dispositivos (art. 167, Ill, CF/88 e art. 146, Ill, LOM)
conduzem a interpretagdo de que, para a regularidade da contratagdo, caso se exceda ao
montante previsto para a despesa de capital, se faz necessaria a autorizagdo mediante

créditos suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pelo Poder

Legislativo por maioria absoluta, ou seja, mediante lei especifica.

Assim, considerando que, além do presente projeto que autoriza operagéo de
crédito até R$30.000.000,00 (trinta milhdes de reais), tramita o projeto de lei de n° 22/2022,
que prevé operacdo de crédito no importe de até R$10.000.000,00 (dez milnhGes), se
recomenda desde ja, que seja excluido o art. 4°, de modo que os créditos adicionais

sejam autorizados mediante lei especifica.

3. DA CONCLUSAO

Em razdo do Exposto, opina-se de pelo prosseguimento do processo
legislativo referente ao Projeto de Lei do Poder Executivo n® 023/2023, RECOMENDANDO
QUE:

A) Os valores de todos os projetos de lei em tramitagdo versando sobre a

obtengdo de empréstimos sejam considerados conjuntamente e
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simultaneamente por Vossas Exceléncias, em respeito ao principio da
universalidade do orgamento publico, observando outrossim, o valor da
divida consolidada do municipio e o valor do somatério das parcelas de
amortizagdo dos empréstimos existentes e a contratar, a fim de verificar
se estdo sendo respeitados os limites apontados no presente parecer,

B) Seja solicitado ao Poder Executivo parecer técnico e juridico, informagdes
e documentos probatérios que possibilitem a analise para posterior
deliberagdo por Vossas Exceléncias, sobre os limites e condigdes de
endividamento, uma vez que: B.1) N&o foi encaminhado demonstrativo
sobre o cumprimento no disposto junto ao inc. Ill, pelo art. 3°, II, da
Resolug&o n°® 40/2001 que fixa, no caso dos municipios, o limite da divida
consolidada em 1,2 (um inteiro e dois décimos) vezes a sua receita
corrente liquida (120% da RCL); B.2) Nao consta relatério que permita
verificar se o montante global das operagdes realizadas no exercicio
financeiro se encontra dentro do limitar de 16% (dezesseis por cento) da
receita corrente liquida), bem como se o comprometimento anual com
amortizagdes, juros e demais encargos da divida consolidada, inclusive
relativos a valores a desembolsar de operagdes de crédito ja contratadas
e a contratar, encontram-se dentro do limitador de 11,5% (onze inteiros e

cinco décimos por cento) da receita corrente liquida;

C) Para melhor analisar a relacdo entre o custo e o beneficio da

operacdo, bem como, o interesse econdmico e social para endividar

o erario, seja solicitado ao Poder Executivo o planejamento e/ou projetos
com as definigdes e especificagdes pormenorizadas da utilizagido dos
recursos a serem emprestados, o quanto se pretende com cada agéo, se
ha plano ou eventual cronograma definido, pois o texto do artigo 1.° do
projeto de lei permite obter recursos ATE 30 milhGes de reais, ndo sendo
possivel precisar qual valor especifico sera tomado como empréstimo;

D) Por fim, em homenagem as regras dispostas no art. 167, Ill, CF/88 e art.
146, 1ll, LOM, seja excluido o art. 4°, de modo que os créditos
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adicionais relativos as operacdes de créditos sejam autorizados

mediante lei especifica.

Salienta-se que o Projeto de Lei em epigrafe devera ser encaminhado as
Comissdes de Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamentos, para que seus membros
elaborem os respectivos pareceres.

Por fim, ressalta-se que a emissdo de parecer por esta Assessoria Juridica
nao substitui o parecer das Comissdes Permanentes, porquanto essas séo compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestagdo efetivamente legitima do
Parlamento.

A opinido juridica exarada neste parecer ndo tem forga vinculante, podendo

seus fundamentos ser utilizados ou ndo pelos membros desta Casa.

Assessoria Juridica, 27 de julho de 2023

OAB/MT 16.673/0
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OF. N° 054/2023/SECLEG Diamantino, 27 de jutho de 2023.

Assunto: Auxilio as Comissdes - Distribuigdo de Processo Legislativo
- Projete de Lei Executivo n® 023/2023.

Excelentissimo Senhor
Arnildo Gerhardt Neto
Presidente da Camara Municipal

Excelentissimo Senhor
Adriano Soares Correa
Presidente da Comissdo de Constitui¢do e Justiga

Excelentissimo Senhor
Edimilson Freitas Almeida
Presidente da Comissdo de Finangas e Orgamento

Senhores Presidentes,

Cumpre-me com o presente, distribuir matéria legislativa, apensado PARECER JURIDICO
ao Projeto de Lei Executivo n° 023/2023

PLE 23/2023 - Projeto de Lei Executivo

Ementa: Autoriza o Poder Executivo a contratar operacdo de credito com o Banco Nacional de
Desenvolvimento Econdmico e Social - BNDES, e da outras providéncias.
Apresentacdo: 30 de Junho de 2023

Protocolo: 805/2023, Data Protocolo: 30/06/2023 - Horario: 14:25:27
Autor: Manoel Loureiro Neto

Localizagdo Atuak CCJ - COMISSAQ DE CONSTITUICAO E JUSTICA
Status: Emissdo de Parecer

Data Fim Prazo (Tramitac¢do):

Resultado: Matéria lida

Data da ultima Tramitagdo: 27 de Julho de 2023

Ultima Agdo: PARECER JURIDICO 83/2023 apensado.

Aproveito o ensejo para remeter-lhe votos de aprego e consideragdes.

Deizelucmesquita

Chefe de Secretaria Legislativa
Portaria n® 013/2023

Atenciosamente,

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mtlee.br



G 03
ESTADO DE MATO GROSSO W —
CAMARA MUNICIPAL DE DIAMAN TINO = S

“Palacio Urbano Rodrigues Fontes” oy [QD [z
GABINETE
OF. N°014/2023/CCJ Diamantino 01 de agosto de 2023

A sua Exceléncia o Senhor
MANOEL LOUREIRO NETO
Prefeito Municipal

Assunto: Solicita informagdes sobre o Projeto de Lei n° 023/2023 — Autoriza o Poder
Executivo a contratar operagio de credito com o Banco Nacional de
Desenvolvimento Econdmico e Social - BNDES, e d4 outras providéncias.

Senhor Prefeito,

A Comissio de Constituigdo e Justica da Cimara Municipal de
Diamantino, em analise ao Projeto de Lei n® 023/2023 - Autoriza o Poder Executivo a
contratar operagdo de credito com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e
Social - BNDES, e dé outras providéncias, registrado na pauta da Sessdo ordinaria do dia
03/07/2023, recebeu parecer juridico e recomendou a Comissio alguns apontamentos e assim
requeremos as informagdes:

1. Os valores de todos os projetos de lei em tramitagdo versando sobre a obtengdo de
empréstimos sejam considerados conjuntamente e simultaneamente por Vossas
Exceléncias, em respeito ao principio da universalidade do orgamento publico,
observando outrossim, o valor da divida consolidada do municipio ¢ o valor do
somatoério das parcelas de amortizagdo dos empréstimos existentes ¢ a contratar, a fim de
verificar se estdo sendo respeitados os limites apontados no presente parecer;

2. Seja solicitado ao Poder Executivo parecer técnico e Juridico, informagdes € documentos
probatorios que possibilitem a analise para posterior deliberagdo por Vossas
Exceléncias, sobre os limites ¢ condices de endividamento, uma vez que: B.1) Ndo
foi encaminhado demonstrativo sobre o cumprimento no disposto junto ao inc. III, pelo
art. 3°, 11, da Resolugdo n® 40/2001 que fixa, no caso dos municipios, o limite da divida
consolidada em 1,2 (um inteiro e dois décimos) vezes a sua receita corrente liquida
(120% da RCL); B.2) Néo consta relatério que permita verificar se 0 montante global
das operagdes realizadas no exercicio financeiro se encontra dentro do limitar de 16%
(dezesseis por cento) da receita corrente liquida), bem como se 0 comprometimento
anual com amortizagdes, juros e demais encargos da divida consolidada, inclusive
relativos a valores a desembolsar de operagdes de crédito J4 contratadas e a contratar,
encontram-se dentro do limitador de 11,5% (onze inteiros e cinco décimos por cento) da
receita corrente liquida;

3. Para melhor analisar a relaciio entre o custo e o beneficio da operacio, bem como, o
interesse econdmico e social para endividar o erario, seja solicitado ao Poder
Executivo o planejamento e/ou projetos com as definicdes e especificagdes
pormenorizadas da utilizagdo dos recursos a serem emprestados, o quanto se pretende
com cada agdo, se ha plano ou eventual cronograma definido, pois o texto do artigo 1.°

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400000 |
(65) 3336-1419 - www.diamantine.mt.leg.br
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do projeto de lei permite obter recursos ATE 30 milhdes de reais, ndo sendo possivel
precisar qual valor especifico sera tomado como empréstimo;

4. Por fim, em homenagem as regras dispostas no art. 167, I1I, CF/88 e art. 146, 111, LOM,

seja excluido o art. 4°, de modo que os créditos adicionais relativos as operacdes de

créditos sejam autorizados mediante lei especifica.

Qual conta sera destinada o valor do empréstimo!

Em quantas vezes sera pago?

Qual taxa de juros mensal? E a final?

A cidade inteligente Smart City, enviar documentagio da adesdio ao Programa MT vigia

que fornece as cameras ¢ Diamantino estava na lista para ganhar 110 cidmaras:

a) Quando foi feito adesdo ?

b)Quem foi e estd responsavel por esta adesdo Jjunto ao estado?

¢) Quando ser4 liberado as cAmeras pelo estado?

d)Qual valor dessa economia ?

e) Qual valor total para realizar o monitoramento completo no municipio?

f) Enviar projeto Pronto e completo da Smart City .

g)Enviar detathado todos itens que serio adquiridos.

h)Enviar 3 orgamentos do valor compativel.

9. Rcforma do PA Pronto Atcndimento:

a) Qual fonte veio e esta o recurso que foi enviado pelo Estado de 2 milhdes que foi
ofertado a Secretaria do Municipio pelo Secretario de Estado Dr Gilberto, referido
pelo gestor no valor de 2 milhdes

b) Qual a fonte recebeu o recurso de 1 milhdo 50% desse valor?

¢) Qual a conta corrente foi transferido o recurso?

d) Enviar o Projeto Pronto e completo de reforma e ampliagdo?

e) Qual servigos serdio prestados além dos existente a populagio?

f) Esta incluso o Centro odontologico?

g) Estd incluso a compra do RX digital?

h) Esta incluso a compra do Aparelho de Ultrassonografia?

1) Qual valores serdo gastos para investimento? Enviar tabela com valores de
investimento detalhado.

J) Qual valor pago a empresa para elaborar tal projeto fonte e pagamento que foi
realizado ?

k) Enviar 3 orgamentos da reforma e ampliagdo.

10. Construciio do corpo Bombeiro

a) Qual valor do investimento!

b) Enviar tabela especifica dos gastos no investimento da obra

¢) Enviar o Projeto autorizado pelo Corpo de Bombeiro do estado.

d) Enviar a regularizagio do terreno fornecido para tal obra .

¢) Enviar convénio assinado entre estado e municipio para tal obra.

f) Enviar o valor da contrapartida do municipio e o valor do investimento feito pelo
estado?

g) Qual conta esta disponivel o valor da contrapartida? Enviar extrato comprovante.

P NN O

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000 2
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h) A licitagdo ¢ obra sera feita pelo estado ou municipio ? Quem vai administrar essa

responsabilidade?
11. Casas Populares?

a) Qual valor da contrapartida do Estado para construgdo das casas populares?

b) Qual valor o estado ja destinou e ainda vai destinar via convénio?

¢) Qual a quantidade de casas construidas?

d) Qual a metragem de cada casa?

¢) Enviar o convénio assinado a parceria entre estado e municipio.

f) Qual local? Enviar a autorizagdo dos terrenos e documentos pertinentes que consta
quc 0s terrenos estao legalizado ¢ estdo no nome do municipio ¢ metragem do local.

g) Qual a infraestrutura ji existente? Rede de 4gua? Esgoto? [luminagio?
Pavimentag¢do? Meio fio?

h) Se ndo qual tempo levara para essa organizagdo e realiza¢do dos itens basicos para
inicio ?

1) Qual tempo de inicio e execugdo deste Projeto?

12. O Projeto de lei 07/2023 que passou pela cdmara ja autorizou o valor enviado pelo estado
para construcdo das casas populares certo? O valor seria utilizado para Praga do Buriti e
devolvido para fonte que ir4 atender a construgdo?

a) Qual conta correntc csta cssc valor ¢ qual valor o cstado ja cnviou para inicio dessa
obra?
b) Enviar 3 orgamentos das empresas interessadas
13. Da reforma e ampliagio da Praga Sdo Benedito
a) Enviar o projeto completo da reforma e ampliagdo qual a estrutura além da existente
que vido contemplar as melhorias para populagdo?
b) Qual valor que sera investido nesta reforma e ampliagdo ?
¢} Prazo de inicio e término da obra?
14. Construgdo da nova PREFEITURA
a) Qual valor do investimento?
b) Quanto custou esse Projeto?
¢) Envia o Projeto para analise .
d) Quel o custo beneficio vai trazer a populagio?
e) Qual necessidade de construgdo neste momento?
f) Enviar 3 orcamentos
15. Aquisi¢do de Maquinas
a) Qual as maquinas tem a pretensiio de adquirir para nosso Municipio?
b) Valor de cada uma com 3 or¢camentos de cada?
¢) Especificar para qual secretaria sera destinada cada uma ?
d) O que sera destinado para Educago e o que sera destinado para obras?
e) Quais equipamentos e veiculos tem a pretensdo de adquirir ?
f) Valor de cada junto a 3 orcamentos de cada um .
16. REFORMA AABB
a) Enviar o valor que sera destinado de investimento
b) Enviar projeto com valores
¢) O que sera reformado especificar com valor os itens

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000 3
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d) Qual beneficio e os Projetos que vai atender a populagdo.

Considerando que a informagio supra requerida, tem por objetivo
oportunizar clareza ¢ um melhor entendimento e anilise da matéria ao Relator e aos
membros da CCJ e finalizagdo dos estudos e posterior emissdo de parecer.

No aguardo da informagio no menor tempo habil possivel, para que
possamos dar continuidade a tramitag¢io da proposi¢do objeto deste.

Atenciosamente,

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000 4
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg br
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OFiCIO N° 478/GABINETE/2023
Diamantino-MT, 27 de Outubro de 2023.

Excelentissimo Senhor, )
ADRIANO SOARES CORREA CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

Presidente da Comissdo de Justica e Redacdo ,  PROTOCOLO GERAL 115622023
| Data: 30/10/2023 - Hordrio: 12:16

Administrativo
Excelentissimo Senhor,

Vimos pelo presente, encammha a Vgssa Senhoria, devolutiva em atencao
ao Oficio n°014/2023/CCI)nde é rec/qu(e;;lécs lr’wfé)rrﬁe;éro‘e'sjdos seguintes pontos:
1. Os valores de todos os projetos de lei em tramitacao versando sobre a
obtencdo de empréstimos sejam considerados conjuntamente e
simultaneamente por Vossas Exceléncias, em respeito ao principio da
universalidade do orcamento publico, observando outrossim, o valor da
divida consolidada do municipio e o valor do somatoério se estao sendo
respeitados os limites apontados no presente parecer.
2. Seja solicitado ao Poder Executivo parecer técnico e juridico, informacoes
e documentos probatoérios que possibilitem a analise para posterior
deliberacdo por Vossas Exceléncias, sobre os limites e condi¢bes de
endividamento, uma vez que:
B.1) Nao foi encaminhado demonstrativo sobre o cumprimento no
disposto junto ao inc. lll, pelo art. 3°, ll, da Resolugao n°40/2001 que
fixa, no caso dos municipios, o limite da divida consclidada em 1,2
(um inteira e dois décimos) vezes a sua receita corrente liquida (120%
da RCL);
2.Seja solicitado ao Poder Executivo parecer técnico e juridico, informacdes e

documentos probatorios que possibilitem a analise para posterior deliberacao

ESTADO DE MATO GROSSO
74 CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
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por Vossas Exceléncias, sobre os limites e condicdes de endividamento, uma vez

que: REPETIDO

e De acordo com o art. 54 da Lei Complementar Federal n®. 101/2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF), ao final de cada quadrimestre
sera emitido pelos titulares dos Poderes e 6rgéos referidos no art.
20, Relatério de Gestdo Fiscal, assinado pelo Chefe do Poder
Executivo; Presidente e demais membros da Mesa Diretora ou 6rgao
decisério equivalente; e Presidente de Tribunal e demais membros
de Conselho de Administracdo ou 6rgao decisorio equivalente.

e Além disso, o art. 55 da LRF definiu que o relatério supracitado
contera o comparativo com os limites de que a referida Lei
Complementar, dentre os quais, os montantes das dividas
consolidada e mobiliaria.

e Por seu turno, o Manual de Demonstrativos Fiscais da Secretaria do
Tesouro Nacional (STN) padronizou o Demonstrativo da Divida
Consolidada Liquida (DCL), que compde apenas o Relatério de
Gestao Fiscal do Poder Executivo e abrange todos os Poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios. O
mencionado demonstrativo contém informacdes sobre a Divida
Consolidada (detalhada em Divida Mobiliaria, Divida Contratual,
Precatorios Posteriores a 05/05/2000 e Outras Dividas), as Deducdes
(detalhadas em Disponibilidade de Caixa e Demais Haveres
Financeiros), a Divida Consolidada Liquida e o percentual apurado
com base na receita corrente liquida.

e Em observancia as normativas supracitadas, bem como as
disposicbes da Resolucdo n° 40/2001 do Senado Federal,

quadrimestralmente, a Prefeitura Municipal de Diamantino publica

o Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida, compondo o
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Relatério de Gestdo Fiscal. Ressalta-se que, ao final do 1°

quadrimestre de 2023, a Divida Consolidada Liquida (DCL)
representava -5,81% da Receita Corrente Liquida (RCL) apurada no
periodo.

e Em numero absolutos, o Municipio de Diamantino possuia um total
de R$ 15.012.31821 relativo a Divida Consolidada e R$
25.525.789,67 de disponibilidade de caixa liquida, resultando em
uma Divida Consolidada Liquida negativa em R$ 10.513.471,46.
Conforme observa-se no relatério e, em consonancia com o art. 3°,
inciso Il da Resolucao n°. 40/2001, o Municipio de Diamantino
poderia registrar uma Divida Consolidada Liquida de até R$
217.170.343,74 ao final do 1° quadrimestre de 2023.

e Figura 1. Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida (DCL), 1°

quadrimestre de 2023.

e Fonte: Relatdrio de Gestdo Fiscal (RGF), 1° quadrimestre/2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINOG MT
RELATORIO DE GESTAD FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2023

RGF ~ ANEXO 2 (LRF, art. 55, Inciso I, alinea *b") R$ 1,00
SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2023
DIVIDA CONSOLIDADA m Atk o 10 o “wEor

DIVIDA CONSOLIOADA - DC (1) 16.868.260,30 150131821 0,00 0,00
Divida Mobisaria 000 000 000 0,00
Divida Contratisal 15.580.089,52 1372414693 0,00 0,00
Empeéstines [SCEE 2] 641041097 0,00 0,00
Empréstines bite ires 6132602, 641741097 0,00 0,00
Empréstings Externas 050 0,00 0,00 8,00
Reestruniragio da Diwvidy de Estadus ¢ Municipios a00 0,00 o000 0,00
Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00
Finmciamentos inermas o 0,00 0,00 0,00
Firanciamentos Externcs 000 000 0,00 0,00
Parcslamente ¢ Renegocimde de dividas 2.3196.392.29 7.306.734,%6 0,00 0,00
De Trbutos 0,00 000 000 000
De Conriuicies Previdencibrias 0% 0,00 0,00 0,00
Dk Demais Conbibusighes Seciais 000 0,00 0.00 0,00
Do FGTS 0,00 0,00 6,00 0,00
Com Insstuiche N linanceita £.2639029 7.306.734,%6 0,00 0,00
Demais Dividas Conbauais 000 0,00 0,00 0,00
L 0505 2000 (i 1 < Wencidos ¢ nio pegos 12807L08 L2BEATLIE 0,00 6,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00
DEDUCOES {11) 19.734.050,06 15.525. 749,67 0,00 0,00
Disponidiidade de Caina' 14.734.050.06 15.525.799,67 000 0,00
Dipmdiidade de Caina Sruta 31.534.304,56 18.334.835,63 600 0,00
1) Restas 2 Pagat Processasos 2106.200,59 513.7,85 0,00 800
|} Depistos Restiuivess ¢« Valores Vincuadas 694.050,91 2053511 0,00 0,00
Demais Hawties Fnanwives (T 0,00 0,00 000
DIVIDA COMSOLIOADA LIQULLIA® (DXL) (IIT) = (£ - IT) 12.565.784,26 A0.513474,46 0,00 8,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 18167107,13 180.975.286 45 0,00 0,00
% da DC soee » RCL (1/RCL) 9,97 830 0,00 8,00
% da DXL sobre & RCL ((I/RCL) 148 581 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLLCAD DO SENADD FEDERAL - <S> 120 202 97.660,56 2747034374 0,00 0,00
LIMITE OF ALERTA (indse 11 do § 1° do art. 59 da LRF) - <% 108 182.681.694,50 195.453.309,37 0,00 0,00

B.2) Nao consta relatorio que permita verificar se o montante
global das operacoes realizadas no exercicio financeiro se
encontra dentro do limitar de 16% (dezesseis por cento) da
receita corrente liquida), bem como se comprometimento anual
com amortiza¢ées, juros e demais encargos da divida
consolidada, inclusive relativos a valores a desembolsar de
operagoes de crédito ja contratadas e a contratar, encontram-se
dentro do limitador de 11,5% (onze inteiros e cinco décimos por
cento) da receita corrente liquida;

e De acordo com o art. 7° da Resolucao n°. 43/2001, as operagdes de

crédito interno e externo dos Estados, do Distrito Federal, dos

Municipios observarao, ainda, os seguintes limites:
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e | - o montante global das operacdes realizadas em um exercicio

financeiro ndo podera ser superior a 16% (dezesseis por cento) da
receita corrente liquida, definida no art. 4;

Il - o comprometimento anual com amortizagdes, juros e demais
encargos da divida consolidada, inclusive relativos a valores a
desembolsar de operacdes de crédito ja contratadas e a contratar,
nao podera exceder a 11,5% (onze inteiros e cinco décimos por
cento) da receita corrente liquida;

e |l - o montante da divida consolidada ndo podera exceder o teto
estabelecido pelo Senado Federal, conforme o disposto pela
Resolucdo que fixa o limite global para o montante da divida
consolidada dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios.

e Outrossim, conforme estabelece o § 1° do art. 7 da referida
resolucao, o limite de que trata o inciso |, para o caso de operagdes
de crédito com liberagao prevista para mais de um exercicio, sera
calculado levando em consideragdo o cronograma anual de
ingresso, projetando-se a receita corrente liquida mediante a
aplicacao de fator de atualizagao a ser divulgado pelo Ministério da
Fazenda, sobre a receita corrente liquida do periodo de 12 (doze)
meses findos no més de referéncia.

e Importante enfatizar que os recursos a serem contratados mediante
operacao de crédito a ser formalizada com o Banco Nacional de
Desenvolvimento Econdmico (BNDES), por meio do FINEM -
Desenvolvimento Integrado dos Municipios, serdo liberados em, no
minimo, dois exercicios financeiros.

e Esclarece-se que, conforme observa-se no Demonstrativo da Receita
Corrente Liquida do Relatério Resumido da Execucdo Orcamentaria

do 3° bimestre de 2023, a receita corrente liquida (RCL) apurada nos

Gltimos doze meses encerrados em junho de 2023 totaliza R$
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182.450.471,51. Dessa forma, o Municipio de Diamantino podera

receber até R$ 29.192.075,44 de liberacdes de recursos de
operagoes de crédito em 2023.

e Ademais, o comprometimento anual com amortiza¢des, juros e
demais encargos da divida consolidada, inclusive relativos a valores
a desembolsar de operagdes de crédito ja contratadas e a contratar,
ndo podera exceder a 11,5% (onze inteiros e cinco décimos por
cento) da receita corrente liquida, equivalente R$ 20.981.804,22.
Salienta-se que, até o més de julho de 2023, as amortizacbes, juros
e demais encargos da divida consolidada empenhados totalizaram
R$ 3.158.825,97. Estima-se que, até o final de 2023, os gastos com
servicos da divida das operacdes ja contratadas totalizardo R$
5.206.060,00. Portanto, restara cerca de R$ 15.775.744,22, conforme
limite definido no inciso Ill do art. 7° da Resolugao n° 43/2001.

e 4. Por fim, em homenagem as regras dispostas no art. 167, Ill, CF/88
e art. 146, 1ll, LOM, seja excluido o art. 4°, de modo que os créditos
adicionais relativos as operacdes de créditos sejam autorizados
mediante lei especifica.

e O art. 167, inciso lll, da Constituicdo Federal de 1988 veda a
realizacdo de operacdes de créditos que excedam o montante das
despesas de capital, ressalvadas as autorizadas mediante créditos
suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pelo
Poder Legislativo por maioria absoluta.

e O referido mandamento constitucional é reforcado pelo art. 146,
inciso da Lei Orgéanica do Municipio de Diamantino, que veda a
realizacdo de operacdes de crédito que excedam o montante das
despesas de capital, ressalvadas as autorizadas mediante créditos

suplementares ou especiais, com finalidade precisa, a serem

aprovados pela maioria absoluta da Camara Municipal.
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» Enfatiza-se que as vedagoes supracitadas se referem a realizacdo de

operacoes de crédito acima das despesas de capital, ressalvadas as
aprovadas pelo Poder Legislativo Municipal, por meio de projeto de
lei e com finalidade especifica. Portanto, o projeto de lei em analise
tem por objetivo obter autorizagdo da Camara Municipal consoante
ao disposto pela Constituicao Federal de 1988.

3. Para melhor analisar a relacdo entre custo e o beneficio da operacéo, bem
como, o interesse econdmico e social para endividar o erario, seja
solicitado ao Poder Executivo o planejamento e/ou projetos com as
definicdes e especificacdes pormenorizadas da utilizacdo dos recursos a
serem emprestados, o quanto se pretende com cada agao, se ha plano ou
eventual cronograma definido, pois o texto do artigo 1° do projeto de lei
permite obter recursos até 30 milhdes de reais, ndo sendo possivel precisar
qual valor especifico sera tomado como empréstimos;

4. Por fim, em homenagem as regras dispostas no art. 167, Ill, CF/1988
e art. 146, lll, LOM, seja excluido o art. 4° de modo que os créditos
adicionais as operacoes de créditos sejam autorizados mediante lei
especifica.

e Por sua vez, o art. 4° do projeto de lei tem por objetivo autorizar o
Chefe do Poder Executivo a acrescer recursos orcamentarios com
intuito de custear os pagamentos com amortizagdes, juros e
encargos da divida a ser contratada no exercicio de 2023, haja vista
o principio da anualidade orgamentaria. Destaca-se que, conforme
preceitua a Lei n®. 4.320/1964, a abertura de créditos suplementares
e especiais serao autorizados por lei e abertos por decreto
executivo, cujos recursos poderao ser provenientes do produto de
operagOes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente

possibilite ao poder executivo realiza-las.
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e Nesse sentido, a autorizagdo inserida no art. 4° do projeto de lei em

analise atende aos interesses da entidade contratada, bem como
nao exime a responsabilidade do Poder Executivo Municipal de
suplementar o orgamento anual, caso seja necessario, para reforcar
dotacdes destinadas aos pagamentos dos servicos da divida

mediante lei especifica ou decreto.

5. Qual Conta sera destinada o valor do empréstimo?
e Conta bancaria: a movimentacao financeira sera feita através de
conta bancaria especifica, conta corrente e conta investimento. A
conta bancéria especifica sera aberta na etapa de contratagdo da
operacgao.
6. Em quantas Vezes sera pago?
e Prazo total: 24 anos
e Prazo de caréncia: 12 meses
e *Condicdes gerais para contratacdo com entes da administragao
publica.
e *O prazo total de financiamento seré determinado em funcao da

capacidade de pagamento do ente da administragdo publica.

7. Qual taxa de juros mensal? E a final?

e Taxa de juros: Para operacdes diretas, a taxa de juros final sera
composta pelo Custo Financeiro e pela Taxa do BNDES (inclui a
remuneracdo do BNDES e a taxa de risco de crédito):

e Abaixo apresentamos uma simulagdo das condi¢des da taxa para
contratacdo com mas condi¢des financeiras atuais:

e Custo Financeiro = TLP.
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e TLP=IPCA + 531% a.a. - para contratos assinados em agosto/2023,
a TLP é: IPCA (parcela variavel pés-fixada) + 5,31% a.a. (parcela fixa
pré-fixada)

e Obs.. parcela fixa da TLP varia todo més, uma vez que € baseada
na média de trés meses da taxa de juro real do titulo publico NTN-
B de 5 anos.

e [PCA =3,99% a.a. julho de 2023

e TLP=93% a.a.

e Remuneracao do BNDES = 1,3% a.a.

e Taxa de risco: 0,1% a.a.

e TaxadeJuros =(1,093x1,014)-1=1,1083-1=0,1083 = 10,83 %
a.a.

e O valor apresentado é uma simulagdo de acordo com as condi¢des
atuais, condicdes que se estabelecerdo nas etapas de solicitacdo do
apoio financeiro, analise e contratacao.

e Participagdo do BNDES: Até 90% dos itens financiaveis

8. A CIDADE INTELIGENTE SMART CITY, ENVIAR DOCUMENTACAO DA
ADESAO AO PROGRAMA MT VIA QUE FORNECE AS CAMERAS E
DIAMANTINO ESTAVA NA LISTA PARA GANHAR 110 CAMARAS:

a) Em tempo, em atencdo a pergunta nimero 08, ndo serdo 110 camaras,
e sim 108
b) Quando foi feito a adesao?

e Adesido do Programa Vigia Mais MT, esta em tramite, ja foi
realizado o primeiro levantamento dos pontos das cameras de
seguranga.

e Segundo levantamento apresentado pelas autoridades de
seguranca publica, conclui-se que serdo instalados 58

(cinquenta e oito) pontos, pois existem locais que demandam
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mais de uma camera (Exemplo cruzamentos, Avenidas),

conforme levantamento da Policia Militar e Policia Civil em
anexo.
¢) Quem foi e esta responsavel por esta adesao junto ao Estado?

e Adesdo do Programa Vigia Mais MT: Prefeitura Municipal,
juntamente com os 6rgaos de seguranca publica (Policia Civil e
Militar)

d) Quando sera liberado as cameras pelo Estado?

e Conforme previsto no Programa Vigia Mais MT, as CAMERAS
serdo liberadas no momento que as documentagdes forem
aceitas, devidamente analisadas pela SESP/M. Apds a fase de
analise documental sera celebrado o convénio e o Estado ira
fornecer as cameras.

e) Qual valor dessa economia?

e O valor dos itens concedidos pelo estado através do Programa

Vigia Mais MT sao:

e Camera Fixa, sendo um total de 94 (noventa e quatro) itens,

perfazendo o valor total de R$82.358,10 (Oitenta e oito mil.
Trezentos e cinquenta e oito mil e dez centavos).

e Camera Speed Domes, sendo um total de 07 (sete) itens,

perfazendo um total de de R$21.000,00 (Vinte e um mil reais). |

e Camera OCR’s, sendo um total de 07 (sete) itens, sendo um |

valor total de: R$12.593,00 (Doze mil, quinhentos e noventa e
trés reais).

e Por fim, o valor total do investimento do Estado, gerando uma
economia para nosso Municipio é de R$ 115.951,10 (Cento e

quinze mil, novecentos e cinquenta um reais e dez centavos)
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f) Qual valor total para realizar o monitoramento completo no

Municipio?

e O Valor total para realizagdo do monitoramento é do Smart City
(Cidade Inteligente) é de R$8.271.410,94 (Oito milhdes,
duzentos e setenta e um mil, quatrocentos e dez reais e noventa
e quatro centavos. Contrato N° 048/2023, Concorréncia
N°001/2022 e Processo Administrativo N°3.131/2023.

g) Enviar projeto Pronto e Completo da Smart City.

e O projeto executivo se encontra em anexo, onde processo
licitatério completo possui mais de mil e noventas paginas,
primando pelo principio da economicidade, inviabilizando a
copia para encaminhamento do referido processo, estando
disponivel para analise desta honrada comissdao no setor de
Licitagdo da Prefeitura Municipal.

e Contrato N° 048/2023, Concorréncia N°001/2022 e Processo
Administrativo N°3.131/2023.

e Imagens do processo abaixo.
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h) Enviar detalhado todos os itens que serao adquiridos

e Contrato N° 048/2023, Concorréncia N°001/2022 e Processo
Administrativo N°3.131/2023

e Documento em anexo.

i) Enviar 03 Orcamentos do valor compativel.

e Foi realizado adesao a uma ATA ja existente, com base no que
prevé a Lei de Licitagdo n® 14.133, de 1° de abril de 2021,
Contrato N° 048/2023, Concorréncia N°001/2022 e Processo
Administrativo N©°3.131/2023. Primando pelo principio da
economicidade, inviabilizando a cépia para encaminhamento
do referido processo, estando disponivel para analise desta

honrada comissao.

9. REFORMA DO PA - PRONTO ATENDIMENTO:

a) Qual fonte veio e esta recurso que foi enviado pelo estado, 02
Milhdes que foi ofertado a Secretaria do Municipio pelo Secretario
de Estado Dr. Gilberto, referido pelo gestor no valor de 02 Milhoes.

e Fonte: 26211000064 — Transferéncia fundo a fundo Governo
Estadual.

e O Estado ja repassou o valor de R$1.000.000,00 (Um milhdo de
reais), referente ao superavit da gestdo passada.

b) Qual a fonte recebeu o recurso de 01 milhdo 50% desse valor?

e Fonte: 26211000064 — Transferéncia fundo a fundo Governo
Estadual.
e O Estado ja repassou o valor de R$1.000.000,00 (Um milhdo de

reais), referente ao superavit da gestao passada.
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¢) Qual a conta corrente foi transferido o recurso?
e Conta Bancaria 53928, Banco do Brasil, Conta Corrente 34.404-
4. Fundo Municipal de Saude.

d) Enviar o Projeto Pronto e completo e reforma e ampliagao?

¢ Documento em anexo.

e) Quais servicos serdo prestados além dos existentes a populagao?
e O Pronto Atendimento de Diamantino foi construido e
encontra-se em operacdao desde o ano de 2007, sendo
inteiramente financiado através de recursos provenientes do

municipio de Diamantino, totalizando uma média mensal de R$
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700.000,00 (setecentos mil reais). Destacamos que, embora nao

possua a classificagdo formal de Unidade de Pronto
Atendimento (UPA), o Pronto Atendimento ja realiza os
procedimentos essenciais requeridos para o funcionamento de
uma UPA.

e Uma notavel oportunidade de aprimoramento surge ao
considerarmos a possibilidade de co-financiamento por parte
dos governos federal e estadual, mediante a transformacao do
Pronto Atendimento em uma UPA. No entanto, para concretizar
essa mudanca, € necessario proceder com adaptacbes de
caréater fisico e arquitetdnico, assegurando, assim, a habilitacao
perante o Ministério da Saude.

e Neste contexto, a Secretaria Municipal de Saude buscou
ativamente apoio financeiro junto ao Secretario Estadual de
Saude, resultando na disponibilizacdo de recursos que
contribuirdo para a realizagdo das modificagdes indispensaveis.

e Quanto aos servicos que serdo acrescidos aos ja existentes, é
importante ressaltar que, primeiramente, as reformas e
ampliacdes devem estar alinhadas com os critérios
estabelecidos pelas portarias do Ministério da Saude. Os
servicos a serem prestados obrigatoriamente seguirdo as
diretrizes instituidas e asseguradas pelas normativas vigentes.

f) Esta incluso o Centro Odontologico?

e Nao estd prevista a implantagdo de um centro odontolégico.
Entretanto, estd previsto na construgdo um consultério
odontologico destinado ao atendimento de urgéncias,
funcionando 24 horas.

g) Esta Incluso a compra do RX digital?




@
ESTADO DE MATO GROSSO )
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO DIAMANTINO
CNPJ 03.648.540/0001-74 M

e A aquisicio de um aparelho de raio-X digital nao esta

contemplada no escopo deste projeto, visto que ja dispomos de
equipamento digital de excelente qualidade no Pronto
Atendimento e no hospital municipal.

h) Esta incluso a compra do Aparelho de Ultrassonografia?

e Nio estd planejada a compra de um aparelho de
ultrassonografia. Ressaltamos que os recursos obtidos estdo
direcionados especificamente para as obras de reforma e
ampliacéo, excluindo a aquisigdo de equipamentos. Salientamos
ainda que nada impede de buscarmos orcamento visto que é
uma necessidade no municipio de forma geral e nao somente
do pronto atendimento. Aproveitamos a oportunidade para
solicitar o apoio para busca ativa de emenda parlamentar para
a aquisicdo do aparelho de ultrassonografia.

i) Quais valores serdo gastos para investimento? Enviar tabela com
valores de investimento detalhado.

e O investimento sera no valor de R$ 6.183.970,17 (Seis milhoes,
cento e oitenta e trés mil, novecentos e setenta reais e dezessete
centavos.

e Orcamento em anexo.

j) Qual valor pago a empresa para elaborar tal projeto fonte e
pagamento que foi de investimento detalhado.

e O montante destinado a elaboracdo dos projetos referentes ao
pronto atendimento de Diamantino totalizou a quantia de R$
357.188,76, destacando-se que até o momento ja foram
efetuados pagamentos no valor de R$ 241.492,01 (Duzentos e
quarenta e um mil, quatrocentos e noventa e dois reais e um

centavo) na primeira medicdo, conforme evidenciado na Nota

Fiscal 82 (Oitenta e dois), e emitida a Nota Fiscal 125 (Cento e




®
ESTADO DE MATO GI{OSSO PREFEITURA ?
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO DIAMANTINO
CNPJ 03.648.540/0001-74 T g s

Vinte e Cinco) para o pagamento de R$ 95.696,75 (Noventa e
cinco mil, seiscentos e noventa e seis reais e setenta e cinco
centavos), referente a segunda medigao.
k) Enviar 03 orcamentos da reforma e ampliacao?

e Até o presente momento ndo houve o processo licitatorio,
havendo recurso sera iniciado os devidos tramites. Conforme a
Lei n® 14.133/2021, a modalidade de licitacdo sera de
Concorréncia Publica, motivo pelo qual ndo é possivel enviar um

ou mais orcamento.

10.CONSTRUCAO DO CORPO DE BOMBEIRO.
a. Qual valor do investimento?

e Para a construcdo da edificacdo destinada ao Corpo de
Bombeiros, foi estabelecida uma estimativa orcamentaria de
R$4.662.972,36 (Quatro Milhdes e Seiscentos sessenta e dois,
novecentos e setenta e dois reais e trinta e seis centavos),
levando em consideracao as demandas especificas dos projetos

desenvolvidos.

b. Enviar tabela especifica dos gastos no investimento da Obra.
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OBJETO. CONSTRUCAD DO CORPO DE BOMBEIROS DE DIAMANTING. &

LOCAL DA CERA. MUNICPIO DE DIAMANTINO MT rRE IR
DESONERADA SINAPI 042023 SICRO) 042021 BDI 29.07% DIAM-AEIL-NO
ENCARGOS SOCIANS. HORISTA 80.42% E MENSALISTA 44.5)%

tem Descricdo Total Peso ()
1 ADMINISTRACAO DE OBRA 319.141,12 319.041,12
2 SERVICOS PRELIMINARES E INSTALACOES PROVISORIAS 263.218,90 263.218.90
3 INFRAESTRUTURA 190.109.97 190.109,97
4 SUPRAESTRUTURA §73.927,02 573.927,02
s PAREDES E PAINEIS 355.689,39 355.689,39
6 ESQUADRIAS E FERRAGENS 253.296,32 283.296.32
7 COBERTURAS E PROTECOES 527.333,44 $27.333,44
3 IMPERMEABILIZACAO 20.585.40 20.885,40
L] REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS 544.28588 54428588
10 FORROS E ELEMENTOS DECORATIVOS 7394132 7394132
1" PINTURAS 83.110,56 83.110.56
12 PISOS E PAVIMENTACOES 350.406,58 380.406,58
13 LOUCAS, METAIS E BANCADAS 25.953.96 2595396
14 INSTALACOES ELETRICAS 250.924,18 280.924,18
15 INSTALACOES LOGICAS 31.008.23 31.008,23
16 SPOA 109.014,98 109.014,98
17 INSTALAGOES HIDRAULICAS 18.830,58 18.880,58
18 INSTALACOES SANITARIAS 39.868,46 39.868,46
19 INSTALAGOES MECANICAS DE AR CONDICIONADO - CLIMATIZAGAO E 249.1862.30 249.162,30
VENTLACAO
20 INSTALACOES DE AGUAS PLUVIAIS 77.310.37 7731037
21 SISTEMA DE PREVENCAQ £ COMBATE A INCENDIO 88.42965 88.429.65
22 PAISAGISMO £9.525,00 £3.525,00
3 MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO 15.869,72 15.869,72
24 OUTROS 111.179.43 111.479,43
28 UMPEZA FINAL DE OBRA 31.099.60 31.099,60
Total sem BOI 3.613.261.26
Total do BOI 1.049.711,10
Total Geral 4.662972,36
GIOVANNA Assinads do torma dgital
o GIANNA CARNEIRD
CARNE'RO :EEFXFAE‘NU‘)‘I)'H
FERREIRA:8143399 pasce 20230816 170618
9153 adad

Giovanna Camewo Ferrera
Arquiteta e Urbanista CAU - A48493-8

EDMILSON FORTES »rpoes & Ser 2o

o B FORTES

Edmiison Fortes Barreto
Engenheiro Civil CREA - MT2314

c. Enviar Projeto autorizado pelo corpo de bombeiros do Estado. -
e Documento em anexo.
d. Enviar a regulariza¢do do terreno fornecido para tal obra.
e Porseruma obra de competéncia do Estado, sera construido em
um Terreno do Estado.
e. Enviar convénio assinado entre Estado e Municipio para tal Obra.
- RECURSO PROPRIO
e N3&o serd realizado convénio. Sera utilizado recurso proprio.

Conforme solicitacdo no projeto de Lei 023/2023, em tramites

nessa honrada casa.
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f. Enviar o valor da contrapartida do Municipio e o valor do

investimento feito pelo Estado?
e Nao havera contrapartida do Estado pois sera realizado com
recursos proprio, solicitado no projeto de Lei 023/2023, em

tramites nessa honrada casa.

g. Qual conta esta disponivel o valor da contrapartida? Enviar extrato
e comprovante.

e Nao havera contrapartida do Estado pois sera realizado com
recursos proprio, solicitado no projeto de Lei 023/2023, em
tramites nessa honrada casa. Portando ndo havera abertura de
conta bancario para este recurso.

h. A licitacdo e obra sera feita pelo Estado ou Municipio? Quem vai
administrar essa responsabilidade?

e O municipio ird gerir a Obra.

11. CASAS POPULARES?
a. Qual valor da contrapartida do Estado para construcao das casas
populares?

e Valor do convénio: R$ 3.287.124,00 (Trés milhdes, duzentos e
oitenta e sete mil e cento e vinte e quatro reais), para aquisicao
de material de construcdo. (Processo licitatorio — Pregao
Presencial, n® 06/2023).

e Repasse do Estado: R$ 3.155.639,04 (Trés milhdes, cento e
cinquenta e cinco mil, seiscentos e trinta e nove reais e quatro
centavos.

e Contrapartida da Prefeitura: R$131.484,96 (Cento e trinta e um

mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e noventa e seis

centavos)
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e Primeiro termo aditivo (Mao de Obra) no valor de R$

2.593.412,42 (Dois Milhdes, quinhentos e noventa e trés mil,
quatrocentos e doze reais e quarenta e dois centavos, sendo
R$1.600.915,50 (Um milhao, seiscentos mil, novecentos e quinze
reais e cinquenta centavos), de repasse do Estado e o valor de
R$ 992.496,92 (Novecentos e noventa e dois reais, quatrocentos
e noventa e seis reais e noventa e dois centavos) de

contrapartida da Prefeitura.

b. Qual valor o Estado ja destinou e ainda vai destinar via convénio?

e O Estado ja destinou/depositou o valor integral do convénio R$
3.155.639,04 (Trés milhdes, cento e cinquenta e cinco mil,
seiscentos e trinta e nove reais e quatro centavos) referente a
Aquisicao de Materiais.

e Sera destinado R$1.600.915,50 (Um milhdo, seiscentos mil,
novecentos e quinze reais e cinquenta centavos), referente a
contratacdo de mao de Obra para a construcdo das casas, apos
a assinatura do Termo Aditivo em tramitacao.

c. Qual a quantidade de casas construidas?
e Serao construidas 50 Unidades Habitacionais.
d. Qual a metragem de cada casa?

e A metragem total da unidade habitacional é de 42,71m?.

e. Enviar o convénio assinado a parceria entre Estado e Municipio.

e Termo de Convénio n® 2297-2022/SINFRA. Documento em
Anexo.

f. Qual local? Enviar autorizacdo dos terrenos e documentos

pertinentes que consta que os terrenos estao legalizados e estdo

no nome do Municipio e metragem do local?
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e A Lei Ordinaria n°® 1.546 de 08 de maio de 2023, declara de

interesse social para fins de habitacdo popular loteamento
urbano denominado "Residencial Morada Feliz” — Célia Regina.

e Segue anexo as matriculas dos terrenos.

g. Qual a infraestrutura ja existente? Rede de agua? Esgoto?
lluminagao? Pavimentacao? Meio Fio?

e Todo o valor para a instalacdo da Infraestrutura basica, como
rede de esgoto, agua, iluminacdo publica, rede elétrica,
pavimentacdo, entre outros, contara com contrapartida da
Prefeitura Municipal, totalizando no valor de R$ 3.118.584,79
(Trés milhdes, cento e dezoito mil, quinhentos e oitenta e quatro

reais e setenta e nove centavos).

Pégina 1
DD ) o)
\ L LR
S EOe DIAMANTING
2 > sy s s
OBRA: Pavimentagao Asfaltica em Vias Urbanas
LOCAL-  Municipio de Diamantino
PROPR . Prefeitura Municipal deDi ino - MT
DATA Margo/2023
RESUMO DO ORCAMENTO
ITEM DESCRICAO DO SERVICO TOTAL EXECUGCAD %
10 ADMINISTRAGAO LOCAL 117 116,34 5,35%
20 CANTEIRO DE OBRA L 22 383,80 1.07%
30 SERVIGOS PRELIMINARE S 6.092.87 0.28%
40 MOBILIZAGAQ E DESMOBILIZACAO 4952198 2.26%
50 TERRAPLANAGEM 127.180.78 581%
6 ur PAVIMENTAGAO ; : 528 151,87 24,15%
7.0 I‘R;NSP(]?TE DE MATERIAIS DE PAVIMENTACAO 622 124.59 23.85%
8O DRENAGEM SUPERFICIAL 5615545 250%
Y snmmc_.\b VIARIA 51.02543 235%
100 |DRENAGEM PROFUNDA 663 12823 20.67%
110 |SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - REDE 124.333.59 §,72%
TOTAL GERAL 2189 41493 100,00%
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h. Se nado, qual tempo levara para essa organizagao e realizacdao dos
itens basicos para inicio?

e Tempo estimado para a realizacdo da Obra de Infraestrutura é
de aproximadamente, 06 (seis) meses. A obra sera iniciada apos
autorizacdo do empréstimo pela Camara Municipal e liberacao
do recurso pelo BNDES.

Qual tempo de inicio e execugao deste Projeto?

e A construcdo das unidades habitacionais tera um tempo

estimado de 08 (oito) meses, a contar a partir do inicio da obra.

o LOCALIZACAO DO CELIA REGINA:
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12.0 Projeto de Lei 07/2023 que passou pela camara ja autorizou o valor
enviado pelo Estado para construcao das casas populares, certo? O
valor seria para Praca do Buriti e devolvido para fonte que ira atender
a construgao?

e O Projeto de Lei 007/2023, que resultou na Lei Ordinaria n°. 1.531/2023,
reforcou dotagdes orgamentarias registradas na acao 10445 — Construcao,
ampliagdo e reforma de equipamentos publicos municipais, com intuito de

possibilitar a Construcdo da Praca Esportiva no bairro Buriti.
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Nesse sentido, reitero os esclarecimentos que motivaram o pedido de

realocacdo orcamentaria encaminhado por meio do Projeto de Lei
007/2023:

e Em junho de 2022, o Municipio de Diamantino e o Estado de Mato Grosso,
por intermédio da Secretaria de Estado de Mato Grosso, assinaram termo
de compromisso para adesdo do municipio ao programa Ser Familia
Habitacao.

e O programa Ser Familia Habitacdo serd executado em conjunto pela
Prefeitura Municipal de Diamantino e pelas Secretarias de Assisténcia
Social e Cidadania (SETASC) e Infraestrutura e Logistica (SINFRA), com o
objetivo de garantir qualidade de vida e ampliar o acesso a moradia digna
para a populagdo vulneravel.

e As casas serdo construidas por meio de convénios, em que o Estado ira
repassar recursos para os municipios realizarem as obras e serao
beneficiadas com as unidades, pessoas que pertengam a um grupo familiar
cuja renda per capita ndo ultrapasse R$ 100,00, tendo preferéncia as
pessoas com menor renda. Também é necessario morar no municipio ha
pelo menos cinco anos e nao ter sido beneficiada em outro programa
habitacional de interesse social.

e Com base no referido do termo de compromisso, bem como pela adogao
das medidas necessarias para formalizagdo do convénio, o Poder Executivo
Municipal inseriu na lei orcamentaria de 2023 o valor de R$ 3.224.342,50
(trés milhdes duzentos e vinte e quatro mil, trezentos e quarenta e dois
reais e cinquenta centavos) provenientes de transferéncia voluntaria do
Estado de Mato Grosso para a construcdao de 50 (cinquenta) moradias
populares.

e O valor previsto no orgamento de 2023 foi inserido na agao 10456 —

Implementacdo e apoio a iniciativas direcionadas a ampliacdo da oferta e

adequacao de unidades habitacionais - Projeto Casulo, fonte 17010000000
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— Outras transferéncias de convénios ou instrumentos congéneres dos

estados, da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Publicas.

e Saliento que o Poder Executivo Municipal, conforme dispde a Lei Organica
do Municipio, devera encaminhar a Lei Orgamentaria Anual até a primeira
quinzena de outubro de cada exercicio. Portanto, com intuito de subsidiar
o planejamento e a execu¢ao or¢camentaria das despesas decorrentes das
atividades necessarias para construcao das casas populares, inserimos os
valores relativos a transferéncia do o6rgao concedente (SINFRA) e a
previsao da contrapartida do convénio assinado no ano de 2022.

e A vigéncia do Termo de Convénio n°. 2297/2022, celebrado entre a
Prefeitura Municipal de Diamantino e a Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Logistica, cujo objeto refere-se a aquisicdo de “material de
construcdo”, necessarios para a constru¢ao de 50 (cinquenta) unidades
habitacionais para grupos familiares de interesse social dentro do
“Programa Ser Familia Habitagdo”, no Municipio de Diamantino — MT,
iniciou em 19 de dezembro de 2022.

e Os recursos financeiros necessarios a execucao do Termo de Convénio n°.
2297/2022 sao no valor total de R$ 3.287.124,00 (trés milhdes, duzentos
e oitenta e sete mil, cento e vinte e quatro reais) sendo que R$ 3.155.639,04
(Trés milhdes, cento e cinquenta e cinco mil, seiscentos e trinta e nove reais
e quatro centavos) foram repassados pela SINFRA exclusivamente para a
aquisicio  dos materiais necessarios a constru¢do das unidades
habitacionais e R$ 131.484,96 (cento e trinta e um mil, quatrocentos e
oitenta e quatro reais, noventa e seis centavos) serdao a titulo de
contrapartida financeira por parte da Prefeitura Municipal de Diamantino
- MT.

e O repasse da SINFRA estava previsto para ocorrer no exercicio financeiro

de 2023, contanto, o valor pactuado foi integralmente repassado em

dezembro de 2022.
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e Tendo em vista que nao haveria tempo habil para aquisicdo dos materiais

de construcao necessarios para construgdao das casas populares, o valor
recebido no ano de 2022 foi incorporado ao superavit financeiro do
Municipio de Diamantino, cujo registro ocorreu na fonte 27010000000 —
Outras transferéncias de convénios ou instrumentos congéneres dos
estados — Recursos de exercicios anteriores.

e Importante ressaltar que de acordo com o art. 43 da lei federal n°.
4.320/1964, o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do
exercicio anterior podera ser utilizado como fonte de recursos para
abertura dos créditos suplementares. Além disso, as fontes de recursos de
superavit financeiro mantém as vinculagdes originarias, entretanto,
iniciaram com o numero 2 evidenciando que se trata de receita recebida
pelo ente em exercicios anteriores.

e Apobs a publicagdo do balango patrimonial do exercicio de 2022 do
Municipio de Diamantino, o valor repassado pela SINFRA no ano anterior
foi incorporado a agdo 10456 — Implementagdo e apoio a iniciativas
direcionadas a ampliagdo da oferta e adequagdo de unidades
habitacionais - Projeto Casulo.

e Desse modo, a dotacdo orcamentaria prevista inicialmente na fonte
17010000000 — OQutras transferéncias de convénios ou instrumentos
congéneres dos estados da acdo 10456 — Implementacao e apoio a
iniciativas direcionadas a ampliagdo da oferta e adequagao de unidades
habitacionais - Projeto Casulo da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Logistica previstas serdo anuladas e realocadas para possibilitar a
execucao de outros convénios celebrados com o Estado de Mato Grosso,
cujos transferéncias de recursos ocorrerdao no decorrer do exercicio
financeiro de 2023.

e Dentre os instrumentos pactuados com o Governo do Estado, consta o

Termo de Convénio n°. 2592/2022, publicado em 04 de janeiro de 2023 e
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vigente a partir do dia 29/12/2022, tem por objeto a Construcao de Praca

Esportiva no municipio de Diamantino.

e O recurso financeiro necessario a execucao do Termo de Convénio n°.
2592/2022, repassado pela Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Logistica (SINFRA) em 2023, totalizou R$ 1.277.056,59 (um milhdo e
duzentos e setenta e sete mil e cinquenta e seis reais e cinquenta e nove
centavos).

e Esclareco que o procedimento a alteragdo orcamentaria autorizada pela

| Lei n°. 1.531/2023 denomina-se remanejamento. Essa técnica corresponde
a movimentacao de recursos or¢amentarios, quando se pretende realocar
créditos orcamentarios dentro de uma mesma categoria de programagao
prevista na lei orcamentaria anual ou entre uma categoria de programacao
e outra.

e Portanto, as dotacdes orcamentarias suplementadas, conforme autorizado
pela Lei n° 1.531/2023, serdo integralmente utilizadas para custeio da
Construcdo da Praca Esportiva no bairro Buriti no municipio de
Diamantino. Ndo havendo necessidade de devolugdes de valores a fonte
de recursos provenientes de transferéncias voluntarias do Governo
Estadual, tendo em vista que os valores necessarios a execu¢ao do Termo
de Convénio n°. 2297/2022 foram incorporados ao orgamento por meio

de superavit financeiro, conforme explicado nos itens anteriores.

a. Qual conta corrente esta esse valor e qual valor o Estado ja enviou
para inicio dessas obras?
e Banco do Brasil. Agéncia 0787-0, Conta Corrente 34788-4.
e R$3.155.639,04 (Trés Milhdes, cento e cinquenta e cinco mil,

seiscentos e trinta e nove reais e quatro centavos)

b. Enviar 03 orcamentos das empresas interessas?
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e Informamos que ja foi realizado processo licitatorio — Pregdo
Presencial, n® 06/2023.

13.DA REFORMA E AMPLIACAO DA PRACA SAO BENEDITO.

a. Enviar o projeto completo da reforma e ampliacdo qual a estrutura
aléem da existente que vao contemplar as melhorais para
populacao?

e Conforme Projeto de Lei 023/2023, ndo ha nenhuma solicitacdo
de reforma e ampliagao da praga Sao Benedito. Salientamos que
o projeto de Lei acima mencionado, foi solicitado recursos para
reforma e ampliacio da PRACA CONCEICAO (Recurso Préprio).

b. Qual valor que sera investido nesta reforma e ampliagao:

e Nenhum investimento, pois conforme o projeto de Lei
023/2023, ndao ha nenhuma solicitagcao de reforma e ampliacao
da praga Sao Benedito.

e Paraa Praga Conceigao sera investido R$ 600.000,00 (seiscentos
mil reais).

c. Prazo de inicio e término das obras?

e Nenhum investimento, pois conforme o projeto de Lei
023/2023, ndo ha nenhuma solicitagdo de reforma e ampliacao
da praga Sao Benedito.

e A obra da Praga Conceigao sera iniciada apds autorizacdo do
empréstimo pela Camara Municipal e liberagao do recurso pelo

BNDES.
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14.CONSTRUGAO DA NOVA PREFEITURA.

a. Qual valor do investimento?
~» Neste momento, estimasse que o investimento chegue até
R$3.000.000,00 (Trés Milhdes de Reais).
b. Quanto custou esse Projeto?

e Foi realizado um estudo preliminar visando a reforma da
Prefeitura, porém nao foi possivel desenvolver o projeto
arquitetonico e os complementares, ndo gerando custo para o
Municipio.

c. Enviar o Projeto para analise.

e Foi realizado um estudo preliminar visando a reforma da
Prefeitura, porém nao foi possivel desenvolver o projeto
arquiteténico e os complementares, nao gerando custo para o
Municipio.

e Salientamos que apds autorizagdo do empréstimo pela Camara
Municipal e liberacdo do recurso pelo BNDES, o projeto sera
concluido tendo a disponibilidade financeira para execucao de

R$ 3.000.000,00

d. Qual o custo-beneficio vai trazer a populacao?
e O prédio da Prefeitura Municipal de Diamantino foi construido
no ano 1998 e com isso, nao esta adequado as necessidades de
acessibilidade em conformidades com a Legislacéo Vigente, a
reforma é importante para trazer mais qualidade de vida no
trabalho para os servidores e principalmente para o bom
andamento do fluxo de atendimento aos cidadaos
diamantinenses. |
e Centralizacdo das secretarias, facilitando o bom fluxo dos

processo e uma gestdo com mais eficiéncia.
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e. Qual necessidade de construcao neste momento?

e O prédio da Prefeitura Municipal de Diamantino encontra-se
defasado e com isso, nao esta adequado as necessidades de
acessibilidade em concordancia com as Normas vigentes, e fora
dos padrées modernos dos 6rgaos publicos, sem conforto e
funcionalidade aos servidores, e principalmente, a populacao

como um todo.

f. Enviar 03 orcamentos.

e Nao existe processo licitatério em andamento, pois os projetos

(arquitetonico e complementares) nao estao concluidos.
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15.AQUISICAO DE MAQUINAS.
a. Qual as maquinas tém a pretensao de adquirir para nosso
Municipio?
e A aquisicao de maquinas ocorrera apenas se O recurso, apos
aplicacao nos demais itens, for sobressalente, dando prioridade

a Onibus, maquinas e equipamentos.

b. Valor de cada uma com 03 orcamentos de cada?

e Sera possivel informar valores e descricao detalhada dos itens,
posteriormente, uma vez que os demais itens possuem
prioridade e as maquinas poderao ser adquiridas com saldo
sobressalente estimado em R$1.000.000,00 (Um Milhdo de

reais).

c. Especificar para qual secretaria sera destinada cada uma?
e Obras e Educacao.
d. O que sera destinado para Educacdo e o que sera destinado para
Obras?
e Para Educacdo: Onibus
e Para Obras: Maquinas e equipamentos
e. Quais equipamentos e veiculos tem a pretensao de adquirir?
e A aquisicao de maquinas ocorrera apenas se O recurso, apos
aplicacdo nos demais itens, for sobressalente, dando prioridade
a 6nibus, maquinas e equipamentos. |
f. Valor de cada, junto a 03 or¢camentos de cada um
e Esse orcamento sé podera ser apresentado apos aplicagdo do

recurso nos demais itens solicitados nesse projeto de lei.
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16.REFORMA AABB

a. Enviar o valor que sera destinado de investimento.
e Neste momento sera destinado o valor de R$3.000.000,00 (Trés
Milhdes de reais), sendo que o valor total do projeto completo

é de R$ 23.000.000,00

b. Enviar projeto com valores.
e Para a concepcao das instalacoes da AABB, foram submetidos
dois projetos: o primeiro referente a adequacao e reforma, e o
segundo direcionado exclusivamente a reforma. O montante
agregado para ambos os projetos perfaz a soma de
R$613.984,00 (seiscentos e treze mil, novecentos e oitenta e
quatro reais). Na primeira medicao, efetuou-se um pagamento
de R$368.390,40 (trezentos e sessenta e oito reais mil, trezentos
e noventa reais e quarenta centavos), conforme consta na Nota
Fiscal 93 — Projeto original no valor de R$ 23.000.000,00 (Vinte e
trés milhdes de reais).
.
c. O que sera reformado especificar com valor os itens.
e Neste momento havera a reforma na parte estrutural, campo de
futebol, piscinas e espaco para o funcionamento da extensao no
Novo CRAS — Centro de Referéncia de Assisténcia Social, para
d. Qual beneficio e os Projetos que vai atender a populagao.
e Centro de formacdo esportivo e social;
e Escolinhas de Futebol;

e Espaco de lazer para os municipes;
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e Parte do espago do antigo local da AABB sera utilizado para ser

uma Extensao do CRAS — Do Bairro Novo Diamantino, uma vez
que no Centro Historico (Velho Diamantino) ndo possui esses
servicos socioassistenciais, apenas servicos assistenciais através
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Trabalho e
Cidadania, O CRAS - Centro de Referéncia da Assisténcia Social
¢ a instituicdo voltada a promocdo da igualdade social,
prevencao de risco e a garantia de direitos de criancas,
adolescentes, adultos e idosos, seu principal objetivo e a
promoc¢ao do desenvolvimento social na comunidade ao qual

estd inserido, indo muito além do combate a fome. As

campanhas desenvolvidas por este setor tém o objetivo de
prevenir riscos sociais diretos para todos os individuos inseridos
nesta comunidade.

e Os projetos e oficinas vem para complementar este papel
atuando diretamente nas lacunas para garantir a efetivacao das
acdes realizadas na comunidade através do servico de
convivéncia e fortalecimento de vinculos (PAIF e SFCV)., sendo
de suma importancia estar em bairros de alto indicie
vulnerabilidade social, atualmente, com a instalacao da extensao
do CRAS, mais de 1.278 sera contempladas, uma vez que a
distancia entre o Bairro Buriti e a Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, Trabalho e Cidadania é longa, bem como, no
momento apenas alguns projetos sao ofertados nao
classificando como servigos de convivéncia.

e Dentre os Atendimentos/Servicos que serdao ofertados
estao:

Bolsa Familia

Beneficios Eventuais
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Atendimento Psicologico

Acompanhamento Unifamiliar
Cursos e Capacitacoes

Oficinas do SCFV

Projetos Sociais sendo elas:
OFICINA DE INFORMATICA — INCLUSAO DIGITAL
OFICINA DE ARTESANATO
OFICINA DE NATACAO

OFICINA DE APOIO PEDAGOGICO
OFICINA DE FUTEBOL

OFICINA DE DANCA

OFICINA DE MUSICA

A NN VU U N N N N N N RN

LANCHE PARA TODOS OS PARTICIPANTES;

i p - LOO
i 4 CRAS - Burltl 4}y 2
i

Bento Porto l e ..9 "‘ Bairro da Ponte 347 ativos
i Buriti 480 ativos

| ~| Pedregal 327 ativos
‘B8 Sao0 Benedito e 124 ativos
Conceigao

d Total 1.278 ativos

e Projeto em anexo.

Man oureiro Neto

Prefeito Municipal
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Comissio de Constituicdo e Justica

J
ASSUNTO: Parecer ao Projeto de Lei Executivo n° 023/2023 — Autoriza o Poder

Executivo a contratar operacio de credito com o Banco Nacional de
Desenvolvimento Econémico e Social - BNDES, e da outras providéncias.
RS 30.000.000,00 (trinta milhdes de reais).

AUTORIA: Chefe do Poder Executivo Municipal

RELATORIO DO RELATOR

Vem a exame da Comissdo de Constituigdo e Justica o Projeto de Lei n°
023/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal com protocolo geral n°

805/2023, tramitado no expediente da Sessdo Ordinaria 03 de julho de 2023.

Conforme previsto no art. 69, inciso I, do Regimento Interno desta Casa,
compete a Comissdo de Constituigdo e Justiga opinarem sobre o aspecto constitucional, legal,
juridico, regimental e de técnica legislativa de todos os projetos, para efeito de

admissibilidade e tramitag#o.

Do o aspecto da técnica legislativa, observa-se que o projeto estd em
consondncia com o disposto na Lei Complementar n° 95, de 26 de fevereiro de 1998, que

dispde sobre a elaboragdo, a redagdo, a alteragiio e a consolidagdo das leis.

Nao ha vicio de iniciativa, uma vez que o artigo 30, inciso I, da
Constitui¢do Federal, dispde que compete ao Municipio legislar sobre assuntos de interesse
local, bem como por tratar de matéria cuja reserva da administragdo impde a iniciativa

privativa do Prefeito Municipal.

Diante da emissdo do Parecer Juridico com algumas pontuagdes, foram
solicitadas as informagdes ao Poder Executivo pelo Oficio n® 014/2023/CCJ com recebimento

no dia 04/08/2023, a qual ndo obtivemos repostas, até o0 momento.

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 - Jd. Eldorade — Diamantine-MT - 78400-000 1
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br
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Assim esta Comiss@o, em conformidade com o Art. 70 As operagdes de
crédito interno e externo dos Estados, do Distrito Federal, dos Municipios observardo, ainda,
os seguintes limites: | -0 montante global das operagdes realizadas em um exercicio financeiro
ndo podera ser superior a 16% (dezesseis por cento) da receita corrente liquida, definida no
art. 4; Il - o comprometimento anual com amortizagdes, juros ¢ demais encargos da divida
consolidada, inclusive relativos a valores a desembolsar de operagdes de crédito ja contratadas
e a contratar, ndo podera exceder a 11,5% (onze inteiros e cinco décimos por cento) da receita
corrente liquida; III - o montante da divida consolidada ndo podera exceder o teto
estabelecido pelo Senado Federal, conforme o disposto pela Resolugdo que fixa o limite
global para o montante da divida consolidada dos Estados, do Distrito Federal e dos

Municipios.

Né&o foi encaminhado demonstrativo sobre o cumprimento no disposto
junto ao inc. III, pelo art. 30, I1, da Resolug@o n° 40/2001 que fixa, no caso dos municipios, o
limite da divida consolidada em 1,2 (um inteiro e dois décimos) vezes a sua receita corrente

liquida (120% da RCL).

Nido consta relatério que permita verificar se o montante global das
operagdes realizadas no exercicio financeiro se encontra dentro do limitar de 16% (dezesseis
por cento) da receita corrente liquida), bem como se o comprometimento anual com
amortizagdes, juros € demais encargos da divida consolidada, inclusive relativos a valores a
desembolsar de operagdes de crédito ja contratadas e a contratar, encontram-se dentro do
limitador de 11,5% (onze inteiros e cinco décimos por cento) da receita corrente liquida;

conforme a Resolugdo 43/2021.

Diante das razdes expostas, este Relator é d¢ PARECER CONTRARIO
a aprovagdo da matéria em analise, podendo a esta ser encaminhada para discussdo e votagio

em Plenario

Rua Des. Joagquim P. F. Mendes, 2345 — Jd. Eldorade — Diamantine-MT — 78400-000 2
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br
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RESULTADO DA VOTACAO DO RELATORIO DO RELATOR.

Parecer n° 057/2023 - Projeto de Lei Executive n° 023/2023 - Autoriza ¢ Poder
Executivo a contratar operac¢éo de credito com o Banco Nacional
de Desenvolvimento Econdomico e Social - BNDES, e da outras

providéncias. RS 30.000.000,00 (trinta milhdes de reais).

A Comissdo de Constituigdo e Justiga aprovou o Relatdrio apresentado
pelo Relator/Presidente, com PARECER CONTRARIO a aprovagio da matéria em analise,

sendo encaminhada para discussdo e votagdo em Plenario.

Comissdo de Constituigdo e Justiga, 04 de setembro de 2023.

nes Pruciano - PDT
Membro

o Mauriz- UNIAO Ver. Diocelio
Vice-Presidente
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